
CITTA' DI TERRACINA 
(PROVINCIA DI LATINA) 

 
 
N. 41 /Gen.   Del 14/01/2010 
 

DIPARTIMENTO LL. PP. – RETI E SERVIZI 
 
 
 

ATTO DI GESTIONE
 
 

DETERMINAZIONE N. 364/IV    DEL  14/12/2009 
 
OGGETTO: ESECUZIONE DEI SERVIZI TECNICI DI INGEGNERIA ED 
ARCHITETTURA AVENTE AD OGGETTO “PROGETTAZIONE ARREDO ED 
IMPIANTI TECNOLOGICI SALA CONSILIARE – AFFIDAMENTO INCARICO 
ING. CATIA BIANCHI – 
 

IL DIRIGENTE  
 
Premesso che ai sensi dell’art. 91 comma 2 ed art. 125 comma 11 del D.Lgs. n°163/2006  
sulla scorta della Circolare del Ministero delle infrastrutture n°2473 del 16.11.2007, sono 
stati invitati, con lettera raccomandata con avviso di ricevimento prot.n°58878/U del 
29.10.2009, n° 8 professionisti a partecipare alla procedura ristretta per l’affidamento del 
servizio inerente l’incarico in oggetto. 
 
Con note raccomandate del 12.11.2009 è stato comunicato ai Professionisti che per mero 
errore, all’ultima riga della precedente nota prot. n°58878/U del 29.10.2009, è stata 
riportata la cifra di 40% anziché 30%. 
 
A seguito del suddetto invito sono pervenute le risposte di n° 2 professionisti, pertanto 
risulta opportuno nominare una apposita commissione che esamini le offerte pervenute in 
tempo utile e che verifichi l’offerta più vantaggiosa per l’Amministrazione. 
 
Con Determinazione Dirigenziale n°356/IV del 27.11.2009/N.900/Gen. del 01.12.2009 è 
stata nominata la Commissione di gara per l’affidamento dell’incarico dei servizi tecnici dei 
ingegneria ed architettura avente ad oggetto “Progettazione arredo ed impianti tecnologici 
Sala Consiliare” composta dai seguenti componenti: 
 

- Presidente: Dott. Ing. Luigi Di Mauro; 
- Membro Tecnico: Dott. Ing. Armando Percoco; 
- Membro Tecnico: Geom. Roberto Della Fornace. 



 
Con nota prot.n°66363/U del 03.12.2009, a firma del Dirigente del Dipartimento LL. PP. 
Reti e Servizi, è stato comunicato che tale commissione è convocata per il giorno 
03.12.2009 alle ore 16,00 
 
Dato atto che entro 15 giorni dalla ricezione della lettera d’invito, sono pervenuti i seguenti 
plichi: 
 

1) Ing. CATIA BIANCHI; 
2) Arch. GIOVANNI FUSCO. 

 
Il giorno 03/12/2009 alle ore 16,00 del mese di Dicembre, vengono aperti i suddetti plichi 
dei professionisti da cui risultano i seguenti criteri: 
 - ing. Catia Bianchi : 
 

1) incarichi già espletati di analogie di opere eseguite negli ultimi cinque anni -            
                                                                        Punti  40% 

2) qualità e valore scheda di presentazione proposta progettuale – ha presentato una 
dettagliata relazione tecnica e una ipotesi progettuale di massima con una serie di 
schede grafiche – 

                                                                        Punti  30% 
3) offerta economica, ha richiesto un compenso inferiore del 2,5% rispetto all’onorario 

previsto per professionalità ai sensi della L.143/49 - 
                                                                        Punti   30% 
                                                             Totale Punti 100%                                                 
                       
- Arch. Giovanni Fusco: 
 

1) incarichi già espletati di analogie di opere eseguite negli ultimi cinque anni -            
                                                                        Punti  5% 

2) qualità e valore scheda di presentazione proposta progettuale, ha presentato una 
semplice relazione indicativa – 

                                                                        Punti  5% 
3) offerta economica, ha richiesto un compenso di € 30.000,00 pari al 10% 

dell’importo dei lavori previsti e cioè il 2,% in più dell’onorario previsto per i 
professionisti ai sensi della L.143/49 - 

                                                                        Punti   5% 
                                                             Totale Punti 15%                                                 
 
Dall’esame delle operazioni predette, si evince che l’offerta dell’ing. Catia Bianchi è la più 
vantaggiosa per l’Amministrazione. 
Pertanto occorre affidare incarico di che trattasi  all’ing. Catia Bianchi, iscritta all’ordine 
degli ingegneri della Provincia di Frosinone con n°1152, con studio tecnico a Frosinone, 
Via Marittima n°195, CF BNC CTA 72H59 I838P, per l’importo di € 23.400,00 oltre IVA e 
CNPAIA. 
 

- Visto il D.Lgs. n°163 del 14.04.2006; 
- Visto il D.P.R.  554/99 e s.m.i.; 
- Visto il Decreto legislativo 18 agosto 2000 n. 267; 
- Visto il vigente Statuto; 
- Visto il vigente regolamento di contabilità; 



- Dato atto dell’avvenuto perfezionamento dell’istruttoria 
 

DETERMINA 
 

Per le motivazioni in narrativa espresse 
 

1) di approvare il verbale datato 03.12.2009, allegato al presente atto, inerente 
l’affidamento dell’incarico professionale per progettazione Sala Consiliare – 
arredamenti – impianto comunicazione interna e radio televisiva – revisione e/o 
adeguamento condizionamento caldo/freddo; 

 
2) Di Affidare incarico di cui al punto 1) all’ing. Catia Bianchi, iscritta all’ordine degli 

ingegneri della Provincia di Frosinone con n°1152, con studio tecnico a Frosinone, 
Via Marittima n°195, CF BNC CTA 72H59 I838P, per l’importo di € 23.400,00 oltre 
IVA e CNPAIA; 

 
3) Di dare atto che alla somma complessiva di € 28.641,60 compreso C.N.P.A.I.A. 2% 

ed IVA 20%, si farà fronte con finanziamento Concesso dalla Regione Lazio, ai 
sensi della L.R. n°9/2005 Art.34 – E.F. 2008; 

 
4) Di liquidare la relativa parcella, a presentazione della fattura da parte dell’incaricato, 

mediante provvedimento del Dirigente del Dipartimento LL. PP. – Reti e Servizi, ai 
sensi dell’art. 39 del vigente regolamento di contabilità; 

 
DI DARE ATTO che  la  presente determinazione: 

- viene trasmessa al Responsabile del Servizio Finanziario per gli 
adempimenti di cui all’art. 39 del vigente Regolamento di contabilità; 

- è esecutiva dal momento dell’apposizione del visto di regolarità contabile 
attestante la copertura finanziaria; 

- va comunicata, per conoscenza, alla Giunta Comunale tramite l’Ufficio 
Segreteria Generale; 

- va annotata nel Registro delle Determinazioni, conservato presso il 
Dipartimento Affari Generali – Segreteria Generale; 

- va pubblicata all’Albo Pretorio per quindici giorni esecutivi; 
 
 
        Terracina, li  10.12.2009 
 
 
IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO                              IL DIRIGENTE   
            Geom. Roberto Della Fornace                               Dott. Ing. Luigi Di Mauro 
 
 
 
                       
 
 
 
 
 



 
 

Il Dirigente del Dipartimento Finanziario 
 
 
Vista la regolarità contabile, attesta la copertura finanziaria della spesa ai sensi 
dell’art.151, quarto comma, del  D.lgv 18/08/2000 n°267. 
 
Terracina __________________ 
                                                                                                     Il Dirigente 
 
 
 
UFFICIO SEGRETERIA 
 
 
 

Visto che la presente determinazione è esecutiva, viene assunta al Registro Generale al 

N.___________________ in data ______________________ 

 
PUBBLICAZIONE 

Registro Pubblicazioni n° __________________ 
 
 
Copia della presente viene pubblicata all’Albo Pretorio del Comune in data 
________________ e vi resterà per 15 giorni esecutivi. 
 
 
Terracina ________________                                          IL MESSO COMUNALE 
         
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 


	CITTA' DI TERRACINA
	N. 41 /Gen.   Del 14/01/2010

	DIPARTIMENTO LL. PP. – RETI E SERVIZI
	ATTO DI GESTIONE


